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ИЗЈАВА ОД ОВЛАСТЕН РЕВИЗОР 
 
 
Jas Апостоловски Душко, Овластен ревизор вработен во Бенд Ревизија и 

Консалтинг ДОО Тетово, под полна (материјална, морална и кривична) одговорност 

изјавувам дека немам конфликт на интереси со АД ЕВРОПА Скопје и дека во 

последните три години не сум давал консултантски услуги на АД ЕВРОПА  во 

смисла на Правилникот за подетално пропишување на условите и потребната 

документација за исполнување на условите за овластен ревизор кој дава мислење 

во постапка за одобрување на зделка со заинтересирана страна.  
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IZVE[TAJ ZA ANGA@MAN ZA RAZUMNO UVERUVAWE VO POSTAPKA ZA 
ODOBRUVAWE NA  ZDELKA SO ZAINTERESIRANA STRANA  
 

Do 
 
Sobranieto na akcioneri na  
АД “ЕВРОПА”  Skopje     

 
1. Izve{taj  na nezavisniot revizor za razumno  uveruvawe  

 
Nie bevme anga`irani od   АД ЕВРОПА  Skopje  za da izvr{ime Anga`man za razumno 
uveruvawe  i da izdademe zaklu~ok vo vrska so odobruvawe na golema zdelka so 

zainteresirana strana spored Пredlog Оdlukata  za Godi{noto  sobranie na аkcioneri za 

2024 godina za odobruvawe na golema zdelka  so zainteresirana strana (vo ponatamo{niot 

tekst – Zdelkata so zainteresirana strana).   

 

1.1. Identifikuvawe i opis na informaciite za predmetnata materija - 
Predmet na  zdelka so zainteresirana strana 

 
АД ЕВРОПА Skopje ostvaruva delovna sorabotka so ФЕРШПЕД АД Skopje  pri {to АД 
ЕВРОПА Скопје }e врши набавка на стоки (суровини, амбалажа, канцелариски материјали, 
исхрана на вработени, гориво за возила и дел од ХТЗ опрема) и услуги во vrednost od okolu  
288.000.000,00 денари,.  
  
АД ЕВРОПА Скопје  se javuva kako продавач на производи од сопствената програма на 
ФЕРШПЕД АД Скопје во износ од 2.000.000,00 денари.  
 
Vkupnata vrednost na zdelkata iznesuva 290.000.000,00 denari. 
 
Spored sodr`inata ovaa   zdelka so zainteresirana strana  spored ~len 460a to~ka (1)  od 
Zakonot za trgovskite dru{tva pretstavuva kumulativna vrednost na me|usebni povrzani 
zdelki. Ovaa zdelka  spored poslednite revidirani godi{ni finansiski izve{tai 
pretstavuva 26,15 % od vrednosta na aktivata na dru{tvoto zna~i  nadminuva 10% od 
aktivata.   
 
Voedno so ogled na toa {to vrednosta na zdelkata iznesuva nad 20% od smetkovodstvenata 
vrednost na imotot na dru{tvoto, opredelena spored poslednite finansiski izve{tai na 
dru{tvoto ova e istovremeno i golema zdelka na koja se primenuvaat odredbite od Zakonot 
za trgovski dru{tva {to se odnesuvaat na golema zdelka so zainteresirana strana.  

-  Zabele{ka: spored revidiranite FI na АД ЕВРОПА Skopje iznosot na aktivata po 

FI za 2023 godina iznesuva  1.108.799.082,00       denari 

Vremenskata to~ka za koja se odnesuva ocenkata ili mereweto na zdelkata e so datumot na 
Odlukata za odobruvawe na golema zdelka so zainteresirana strana, a  vremenskiot period 
na koj se odnesuva zdelkata  e period od edna godina.  
 
Spored sodr`inata ovaa zdelka pretstavuva kumulativna vrednost na me|usebno povrzani 
idni zdelki. Konkretnata golema zdelka so zainteresirana strana koja e predmet na 
odobruvawe sodr`i perspektivni finansiski informacii predvideni so Planot na 
Dru{tvoto.   
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Tabelarniot pregled na zdelkata e vo prodol`enie:  
 

– Висина на  трансакции 

  I „ЕВРОПА" АД како kupuva~ на стоки и  услуги Вредност 2024 % 

1. Набавка на материјали    288.000.000,00  

 1.1. Набавка на Материјали 238.000.000,00  82,07% 

1.2. Набавка на трговска стока 3.500.000,00  1,21% 

1.3. Транзит услуги 23.000.000,00  7,93% 

1.4. Маркетинг услуги 2.000.000,00  0,69% 

1.5. Услуги за превоз и манипулација 3.000.000,00  1,03% 

1.6. Услуги за извоз 500.000,00  0,17% 

1.7. Гориво 1.000.000,00  0,34% 

1.8. Организирана исхрана 17.000.000,00  5,86% 

Вкупно 288.000.000,00  99,31% 

II „ЕВРОПА" АД како продавач на стоки и  услуги Вредност 2024 % 

2. Продажба        2.000.000,00  
 2.1. Производи на Европа АД 2.000.000,00  0,69% 

Vkupno 2.000.000,00  0,69% 

СЕ ВКУПНО ВРЕДНОСТ НА ЗДЕЛКАТА 290.000.000,00  100,00% 

Vkupna aktiva spored bilansot na sostojba od 
31.12.2023 1.108.799.082,00    

   % od aktivata 26,15%   

 
Vo  sporedbeniot pregled vo prodol`enie  se dadeni ostvarenite  zdelki pome|u dvete 
dru{tva и други поврзани страни  vo 2023, 2022 и 2021 godina na godi{no nivo, kako i nivniot 
procent vo odnos na aktivata na dru{tvoto spored revidiranite finansiski izve{tai  za 
prethodnата godinа.  
 
Ostvarenite  zdelki pome|u dvete dru{tva и други поврзани страни vo  2021, 2022 и 2023 

godina na godi{no nivo, identifikuvanite promeni,  kako i nivniot procent vo odnos na 
aktivata na dru{tvoto spored revidiranite finansiski izve{tai  se vo prodol`enie: 

 
Трансакции со поврзани страни според Ревидираните Финансиски извештаи за 2022 и 2023 

година 
 

во илјада денари/година 2023 
 

2022 

    Побарувања од продажба на производи, стоки и услуги 
    - Европак 2012 ДОО Скопје 11 

 
15 

 - Фершпед АД Скопје 470 
 

778 

 
481 

 
793 

Обврски за набавка на производи, стоки и услуги 
    - Европак 2012 ДОО Скопје 6.634 

 
6.719 

 - Фершпед АД Скопје 63.650 
 

3.099 

 
70.284 

 
9.818 

Продажби на производи, стоки и услуги 
    - Европак 2012 ДОО Скопје 11 

 
16 

 - Фершпед АД Скопје 1.772 
 

2.014 

 
1.783 

 
2.030 
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Трансакции со поврзани страни според Ревидираните Финансиски извештаи за 2022 и 
2023 година – продолжение 
 

во илјада денари/година 2023 
 

2022 

Набавки на производи, стоки и услуги 
    - Европак 2012 ДОО Скопје 12.115 

 
13.244 

 - Фершпед АД Скопје 225.190 
 

21.608 

 
237.305 

 
34.852 

Побарувања за позајмици 
    - Европак 2012 ДОО Скопје - 

 
- 

 - Фершпед АД Скопје - 
 

- 

 
- 

 
- 

Обврски за позајмици 
    - Европак 2012 ДОО Скопје 115 

 
115 

 - Фершпед АД Скопје - 
 

- 

 
115 

 
115 

Приходи од камати 
    - Европак 2012 ДОО Скопје - 

 
- 

 - Фершпед АД Скопје - 
 

25 

 
- 

 
25 

Расходи од камати 
    - Европак 2012 ДОО Скопје - 

 
115 

 - Фершпед АД Скопје - 
 

- 

 
- 

 
115 

Актива според ревидирани финансиски извештаи 1.108.799 
 

1.081.815 

    Големина на зделки со поврзани субјекти во илјада 
денари 

    - Европак 2012 ДОО Скопје 12.126 
 

13.375 

 - Фершпед АД Скопје 226.962 
 

23.647 

    Големина на зделки со поврзани субјекти во % според 
ревидираните финансиски извештаи за претходната 
година 

    - Европак 2012 ДОО Скопје 1,12% 
 

1,23% 

 - Фершпед АД Скопје 20,98% 
 

2,17% 
 
 
Sobranieto na akcioneri na EVROPA AD Skopje na 12 maj 2023 godina donese Odluka za 
odobruvawe na zdelka so zainteresirana strana FER[PED AD Skopje. Zaradi postoewe na 
vzaemen interes za delovna sorabotka vo ramki na redovnoto rabotewe, predmet na zdelkata 
se kupuvawe, prodavawe na materijali i stoki, avansi, garancii, zemawe i davawe na 
kratkoro~ni pari~ni pozajmici, {pediterski uslugi, organizacija na transport, organizirana 
ishrana i koristewe na drugi uslugi po pazarni uslovi za sli~ni vidovi na zdelki. So 
Odlukata e odobreno EVROPA AD Skopje da sklu~uva zdelki so FER[PED AD Skopje vo 
vkupen iznos do 324.250 iljadi denari. Za Odlukata glasaa samo akcioneri koi nemaat 
interes vo zdelkata. 
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Нефинансиските информации како што се: Процедурата за набавка во рамки на ЕВРОПА АД 
Скопје,(прибирање на понуди при секоја набавка, избор на најповолен понудувач од страна на 
Европа АД Скопје, известување до Фершпед АД за процесот, избор на најповолен понудувач во 
рамки на Европа АД Скопје, централизирано следење на процесот на набавка и погодностите во 
однос на условите за плаќање), се предмет на поголеми инхерентни ограничувања, отколку 
финансиските информации и даваат повеќе квалитативни карактеристики на оваа постапка и 
методите за утврдување на вредноста на зделката.  

 
1.2. Identifikacija na kriteriumite spored koja e oceneta predmetnata 

materija:  
 

– Висина на  трансакции 
   I „ЕВРОПА" АД како kupuva~ на 

стоки и  услуги Вредност 2024 % 
Критериум 

1. Набавка на материјали    288.000.000,00  
  

1.1. Набавка на Материјали 238.000.000,00  82,07% 

Според Прибирање на понуди од страна на секторот за 
набавка на Европа АД и известување до Фершпед за 
избор на најдобра понуда 

1.2. Набавка на трговска стока 3.500.000,00  1,21% 

Според Прибирање на понуди од страна на секторот за 
набавка на Европа АД и известување до Фершпед за 
избор на најдобра понуда 

1.3. Транзит услуги 23.000.000,00  7,93% 

Според Прибирање на понуди од страна на секторот за 
набавка на Европа АД и известување до Фершпед за 
избор на најдобра понуда 

1.4. Маркетинг услуги 2.000.000,00  0,69% 

Според Прибирање на понуди од страна на секторот за 
набавка на Европа АД и известување до Фершпед за 
избор на најдобра понуда 

1.5. Услуги за превоз и 
манипулација 3.000.000,00  1,03% 

Според Прибирање на понуди од страна на секторот за 
набавка на Европа АД и известување до Фершпед за 
избор на најдобра понуда 

1.6. Услуги за извоз 500.000,00  0,17% 

Според Прибирање на понуди од страна на секторот за 
набавка на Европа АД и известување до Фершпед за 
избор на најдобра понуда 

1.7. Гориво 1.000.000,00  0,34% 
Не повисоко од максимално утврдената од страна на 
регулаторна комисија за енергетика 

1.8. Организирана исхрана 17.000.000,00  5,86% 

Според Прибирање на понуди од страна на секторот за 
набавка на Европа АД и известување до Фершпед за 
избор на најдобра понуда 

Вкупно 288.000.000,00  99,31%   

II „ЕВРОПА" АД како продавач 
на стоки и  услуги Вредност 2024 % 

Критериум 

2. Продажба        2.000.000,00  
  

2.1. Производи на Европа АД 2.000.000,00  0,69% 

Според калкулација  на  Европа АД и Прибирање на 
понуди од страна на секторот за набавка на Фершпед 
АД 

Vkupno 2.000.000,00  0,69%   

СЕ ВКУПНО ВРЕДНОСТ НА ЗДЕЛКАТА 290.000.000,00  100,00%   

Vkupna aktiva spored bilansot 
na sostojba od 31.12.2023 1.108.799.082,00      

    
% od aktivata 26,15%     
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Identifikacija na kriteriumite spored koja e oceneta predmetnata materija – 
prodol`enie по делови на зделката: 
 

ОПИС КРИТЕРИУМ - УЧЕСТВО % Извор 

1.1. Набавка на 
Материјали 

Според Прибирање на понуди од страна 
на секторот за набавка на Европа АД и 
известување до Фершпед за избор на 
најдобра понуда 82,07% 

Договори и постапка за набавка  
за избор на најсоодветна 
понуда 

1.2. Набавка на 
трговска стока 

Според Прибирање на понуди од страна 
на секторот за набавка на Европа АД и 
известување до Фершпед за избор на 
најдобра понуда 1,21% 

Договори и постапка за набавка  
за избор на најсоодветна 
понуда 

1.3. Транзит услуги 

Според Прибирање на понуди од страна 
на секторот за набавка на Европа АД и 
известување до Фершпед за избор на 
најдобра понуда 7,93% 

Договори и постапка за набавка  
за избор на најсоодветна 
понуда 

1.4. Маркетинг услуги 

Според Прибирање на понуди од страна 
на секторот за набавка на Европа АД и 
известување до Фершпед за избор на 
најдобра понуда 0,69% 

Договори и постапка за набавка  
за избор на најсоодветна 
понуда 

1.5. Услуги за превоз 
и манипулација 

Според Прибирање на понуди од страна 
на секторот за набавка на Европа АД и 
известување до Фершпед за избор на 
најдобра понуда 1,03% 

Договори и постапка за набавка  
за избор на најсоодветна 
понуда 

1.6. Услуги за извоз 

Според Прибирање на понуди од страна 
на секторот за набавка на Европа АД и 
известување до Фершпед за избор на 
најдобра понуда 0,17% 

Договори и постапка за набавка  
за избор на најсоодветна 
понуда 

1.7. Гориво 

Не повисоко од максимално утврдената 
од страна на регулаторна комисија за 
енергетика 0,34% 

Службен весник на РСМ 

1.8. Организирана 
исхрана 

Според Прибирање на понуди од страна 
на секторот за набавка на Европа АД и 
известување до Фершпед за избор на 
најдобра понуда 5,86% 

Договори и постапка за набавка  
за избор на најсоодветна 
понуда 

 

      

2.1. Производи на 
Европа АД 

Според калкулација  на  Европа АД и 
Прибирање на понуди од страна на 
секторот за набавка на Фершпед АД 

0,69% 
Договори и постапка за набавка  
за избор на најсоодветна 
понуда 

 
Пазарни цени и надворешни докази 100,00%   

 
 

Kriteriumite i karakteristikite se odnesuvaat samo na elementite na delovite od ovaa 
zdelka i korisnicite za koj e namenet izve{tajot. 
 
Kriteriumite se diskutirani so komunikacija po elektronska po{ta so дел од malcinski 
akcioneri  по метода на примерок.  
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1.3 Методи на вреднување  
 

Vo Пredlog Оdlukata na  ЕВРОПА АД Скопје  Skopje se koristeni analizi i izvori na 

informacii i se upotrebeni slednite  metodi na vrednuvawe:  
 

ОПИС НА МЕТОДОТ ИЗНОС  МКД 

1)    - Метода на вреднување - Споредбени цени во однос на 
конкуренцијата, како составен дел на одлуката за зделка со заинтересирана 
страна. Со ваквиот пристап е добиена вредност за зделката од.  

290.000.000 

2)     Метода на вреднување - според структура на набавените 
материјали во 2023 година и планираните износи за 2024 година. Со ваквиот 
пристап е добиена просечна вредност за зделката од:  

290.131.340 

3.    - Метода на вреднување - % на трошоци за набавка на 
материјали во однос на приходи и расходи од оперативно работење. Со 
ваквиот пристап е добиена вредност на зделката од     

299.212.819 

 
5) Vrz osnova na koristenite metodi na vrednuvawe,  dobienata vrednost za predvidenата 
зделка   se dvi`i pome|u 290.000.000,00 и 299.212.819,00  denari.  
 

6) Сите 3 употребени методи се значајни и релевантни, но заради можната флуктуација на 
цените на материјалите и услугите, износот на зделката е утврден согласно со точка 7 во 
продолжение.  
 

7) Za opredeluvawe na krajniot iznos e koristen kriteriumot za utvrduvawe na vrednosta 
vrz osnova  na  Споредбени понудени пазарни цени,  оценката од одделот за набавка на АД 
ЕВРОПА Скопје за најсоодветен понудувач, рegulirani pazarni ceni од Регулаторна комисија 
за енергетика за гориво,  spored planiranite вредности по однос на поединечните делови на 
зделката, koga ЕВРОПА АД Скопје  se nao|a vo uloga na купувач i  spored kalkulacija na 
ЕВРОПА АД Скопје  vo uslovi koga ЕВРОПА АД Скопје  se nao|a vo uloga na продавач.  
 
Процедурата за набавка во рамки на ЕВРОПА АД Скопје е следна:  
 

За суровините пред секоја набавка се доставува барање за понуда до добавувачите кои работат 
со бараната суровина, материјал или услуга. Понудите се собираат и се доставува табела со 
споредбени цени до Фершпед АД Скопје со предлог за најповолна понуда . Се одбира 
најконкурентната понуда и порачката се прави по маил во кој е дадена количината и цената. Кај 
суровините кои се тешко заменливи односно каде нема повеќе опции со цел да се добие 
стандарден производ се даваат максимални напори да се испреговара најдобра можна цена. Се 
носат најсоодветни одлуки во кој период која количина да се нарача со цел да се постигне 
најниска можна цена и се известува Фершпед АД Скопје. 
 

За амбалажата од сите печатници се собираат понуди односно сите печатници со кои 
соработуваме даваат ценовници а за работа се одбира печатницата која дала најниска цена за 
конкретната ставка. Доколку има промена на цени кај некоја печатница ценовникот се ревидира 
и повторно се одбира најповолниот добавувач. Согласно барањата од продажба и тековната 
залиха во магацин кога има потреба од нарачка, нарачката се пушта по маил со дефинирана 
количина и цена. 
 

Во маилот за порачка се ставени и претпоставените лица од Европа како и одговорните лица во 
Фершпед. Согласно новите тројни договори испораката се врши во фабрика Европа додека 
фактурирањето е на Фершпед а потоа Фершпед префактурира на Европа. Фершпед кон Европа 
префактурира по иста цена по која добавувачот фактурира кон Фершпед односно Европа ја 
добива истата цена по која е договорена набавката. Во прилог на фактурата од Фершпед кон  
 

Европа секогаш е доставена и фактурата од добавувачот а цените мора да бидат исти. Цените 
во фактурите се контролираат и во Фершпед и во Европа врз база на доставените ценовници од 
добавувачите односно врз база на цената по која е потврдена нарачката а количината која се 
прима ја контролира и потврдува магационерот. Потпишаната и потврдената фактура од страна 
на набавна служба заедно со приемот потпишан од магационерот се доставуваат на книжење во 
финансии. 
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So vakviot pristap vrednostite na zdelkata se sledni :  
 

– Висина на  трансакции 
  I „ЕВРОПА" АД како kupuva~ на стоки и  услуги Вредност 2024 % 

1. Набавка на материјали    288.000.000,00  

 1.1. Набавка на Материјали 238.000.000,00  82,07% 

1.2. Набавка на трговска стока 3.500.000,00  1,21% 

1.3. Транзит услуги 23.000.000,00  7,93% 

1.4. Маркетинг услуги 2.000.000,00  0,69% 

1.5. Услуги за превоз и манипулација 3.000.000,00  1,03% 

1.6. Услуги за извоз 500.000,00  0,17% 

1.7. Гориво 1.000.000,00  0,34% 

1.8. Организирана исхрана 17.000.000,00  5,86% 

Вкупно 288.000.000,00  99,31% 

II „ЕВРОПА" АД како продавач на стоки и  услуги Вредност 2024 % 

2. Продажба        2.000.000,00  

 2.1. Производи на Европа АД 2.000.000,00  0,69% 

Vkupno 2.000.000,00  0,69% 

СЕ ВКУПНО ВРЕДНОСТ НА ЗДЕЛКАТА 290.000.000,00  100,00% 

Vkupna aktiva spored bilansot na sostojba od 
31.12.2023 1.108.799.082,00    

   % od aktivata 26,15%   

Kriteriumite i metodite na vrednuvawe  pri definirawe na zdelkata se vo prilog na ovoj 
izve{taj.  

 

1.4. Inherentni ograni~uvawa - ograni~uvawa koi postojat zaradi nemo`nost 
da se vlijae i kontrolira vkupniot deloven ambient, efektivnost na 
internite kontroli i sli~no. 

 
- Otsutnosta na  perfekten pazar, vospostavena praksa  za sporedba  za razli~ni, no 

prifatlivi tehniki za merewe mo`e da rezultira  so materijalno razli~no 
vrednuvawe i mo`e da vlijae na sporedlivosta.  
 

- Spored sodr`inata ovaa zdelka  pretstavuva kumulativna vrednost na me|usebno 
povrzani idni zdelki. Konkretnata golema zdelka so zainteresirana strana koja e 
predmet na odobruvawe sodr`i perspektivni finansiski informacii predvideni so 
Planot na Dru{tvoto.  Zaradi vakvata sostojba   duri i da se slu~at nastanite koi se 
predvideni so hipoteti~kite pretpostavki vo odnos na predvidenata zdelka , sepak 
fakti~kite rezultati verojatno }e se razlikuvaat od proekcijata bidej}i drugi 
predvideni nastani ne se slu~uvaat kako {to se o~ekuva (fluktuacija na cenata na 
материјалите, производите и услугите).  
 

- Fluktuacija na cenata na материјалите, производите и услугите 2023  i na po~etokot na 
2024 godina 

- Воените дејствија во Украина и Појасот Газа и порастот на цената на какаото ,  silno 
vlijae na ponudata i pobaruva~kata kako i na cenata  na материјалите, производите и 
услугите,  zaradi {to fakti~kite rezultati verojatno }e se razlikuvaat od 
proekcijata bidej}i drugi predvideni nastani ne se slu~uvaat kako {to se o~ekuva 
(fluktuacija na cenata i fizi~ki obem na производство vo odnos na vlijanieto na 
pandemijata predizvikana od горенаведените фактори.) 
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1.5. Odgovornost na menaxmentot 
 
Stranite korisnici na zdelkata  se obelodeneti vo  Predlog odlukata za odobruvawe na 
golema  zdelka so zainteresirana strana. 
 
Zainteresiranite strani vo zdelkata se obelodeneti vo Zaklu~okot na Одборот на 
директори,  i Izvestuvaweto na ^lenovite na  Одборот на директори od 13.03.2024 godina 
kako i  Izvestuvaweto na Одборот на директори до собранието vrz osnova  Zakonot za 
trgovskite dru{tva. 
 

Menaxmentot na ЕВРОПА АД Скопје  e odgovoren za podgotovka na Predlog Оdlukata za 

одобрување на golema zделка со заинтересирана страна vo soglasnost so kriteriumite na 
Zakonot za trgovskite dru{tva i Zakonot za hartii od vrednost, a posebno deka: 
 

- zdelkata so zainteresirana strana e vo soglasnost so va`e~kite propisi vo zemjata 
- zdelkata so zainteresirana strana e fer odnosno vrednosta na zdelkata e utvrdena 

spored pazarnite uslovi vo soglasnost so va`e~kite propisi vo zemjata 
- vo zdelkata so zainteresirana strana  ne postoi nesrazmernost vo zaemnite davawa 

na stranite 
- vo zdelkata so zainteresirana strana  ne postojat nekoi drugi fakti i okolnosti koi 

bi mo`ele da pretstavuvaat osnov za pri~inuvawe na {тета 

-  vo dosega{nite finansiski izve{tai na ЕВРОПА АД Скопје  realno se prika`ani 
vrskite i zdelkite so zainteresirani strani 

- od sogledanite rizik faktori pri realizirawe na predmetnata zdelka so 
zainteresirana strana ne postojat indikacii od aspekt na mo`na izmama i 
manipulacija 

 
Odgovornosta vklu~uva i selekcija i primena na soodvetnite metodi i kriteriumi  za 
podgotovka na  predlogot za uveruvawe i upotreba na pretpostavkite i procenkite na 
individualnata odr`livost na   zaklu~ocite vo ramki na dadenite okolnosti. Odgovornosta 
vklu~uva i dizajnirawe i implementacija na sistemi i procesi relevantni za podgotovka na 
predlogot. 

 

1.6. Odgovornost na revizorot 
 
Na{a odgovornost e da sprovedeme anga`man za razumno uveruvawe so cel da dademe  
zaklu~ok vrz osnova na na{ata rabota vrz osnova na na{ite postapki za toa :  
 

- dali zdelkata so zainteresirana strana e vo soglasnost so va`e~kite propisi vo 
zemjata,  
 

- dali zdelkata so zainteresirana strana e fer  odnosno dali vrednosta na zdelkata e 
utvrdena spored pazarni uslovi,  

 

- dali postoi nesrazmernost vo zaemnite davawa na stranite,  
 

- dali postojat i nekoi drugi fakti i okolnosti koi bi mo`ele da pretstavuvaat osnov 
za pri~inuvawe  na {teta, 

 

- dali vo dosega{nite Finansiski Izve{tai na  dru{tvoто realno se prika`ani 
vrskite i zdelkite so zainteresirani strani,  

 

- dali i kakvi rizik faktori postojat pri realizirawe na predmetnata zdelka so 
zainteresirana strana, osobeno od mo`na izmama i manipulacija.  

 

- da dademe Preporaka do malcinskite akcioneri dali da ja podr`at zdelkata so 
zainteresirana strana soglasno so Pravilnikot za izmenuvawe i dopolnuvawe na 
Pravilnikot za sodr`inata i formata na misleweto {to ovlasteniot revizor go dava 
vo postapkata za odobruvawe na zdelka so zainteresirana strana kaj akcionersko 
dru{tvo ~ii hartii od vrednost kotiraat na berza (Sl. Vesnik na RM 182/2015 i 
91/2021) 
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Nie  ja izvr{ivme na{ata rabota vo soglasnost so me|unarodniot standard za uveruvawe  
3000 vrz osnova na dobienite podatoci do 15.04.2024 godina. Ovoj standard bara od nas da gi 
ispolnime eti~kite barawa i da go planirame i izvr{ime anga`manot za razumno uveruvawe 
vrz osnova na materijalnite aspekti za da go izrazime na{iot zaklu~ok za anga`manot za   
uveruvawe  за тоа дали   zделкаta  vo site materijalni aspekti e  vo soglasnost so 
kriteriumite na Zakonot za trgovskite dru{tva i Zakonot za hartii od vrednosta kako i da 
dademe preporaka do malcinskite akcioneri dali da ja podr`at zdelkata so zainteresirana 
strana. 
 

Na{iot izve{taj e izgotven so cel da im pomogne na akcionerite na ЕВРОПА АД Скопје  da ja 
ocenat  validnosta na Predlog Odlukata   vo odnos na odobruvawe na golema zdelka so 
zainteresirana strana vrz osnova na tvrdewata na odgovornata strana.  
  

Ovoj Izve{taj vklu~uvaj}i go i zaklu~okot, e podgotven za celite na usoglasenost so ramkata 
za transakcii so povrzani strani na ЕВРОПА АД Скопје. Nie ne prifa}ame ili prevzemame 
odgovornost kon nikoj drug osven kon akcionerite na ЕВРОПА АД Скопје .  

 

1.7. Izjava deka anga`manot e usoglasen so MSAU 3000 
 
Ovoj izve{taj  e izgotven vo soglasnost so  Мe|unarodniot standard za uveruvawe  (MSAU 

3000), anga`mani za uveruvawe koi ne se revizii ili proverka na istoriski informacii, koi 
se izdadeni od strana na Odborot za me|unarodni standardi za revizija i uveruvawe, 
odredbite od ~lenot 455, 456 stav 6 i 460-a stav 2 a v.v. so stav 3 od Zakonot za trgovski 
dru{tva i Pravilnikot za sodr`inata i formata na misleweto {to ovlasteniot revizor go 
dava vo postapka za odobruvawe na zdelka so zainteresirana strana kaj akcionersko dru{tvo 
~ii akcii kotiraat na berza (Sl. Vesnik na RM 67/2013)i  Pravilnikot za izmenuvawe i 
dopolnuvawe na Pravilnikot za sodr`inata i formata na misleweto {to ovlasteniot 
revizor go dava vo postapkata za odobruvawe na zdelka so zainteresirana strana kaj 
akcionersko dru{tvo ~ii hartii od vrednost kotiraat na berza (Sl. Vesnik na RM 182/2015 i 
91/2021) 
 

Ovoj izve{taj se odnesuva na  iznesenoto vo Predlog Odlukata za odobruvawe na golema  
zdelka so zainteresirana strana po odnos na to~ka na dnevniot red od Godi{noto  Sobranie 
na akcioneri za 2024 godina  i  ne se odnesuva na raboteweto na Kompanijata kako celina.  
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1.8. Rezime na izvr{enata rabota - Izvr{eni proceduri i izvori koi se 

koristeni za utvrduvawe na relevantnite podatoci koi se predmet na 
analiza 

 
Vo soglasnost so ramkata  na na{iot anga`man pri na{ata rabota pokraj drugoto gi 
sprovedovme slednite proceduri i gi koristevme slednite izvori na podatoci:  
 

- Intervju na  povisokiot menaxment, odgovoren za podgotovka  na Predlog Odlukata  za 
izdr`anost na zdelkata so zainteresirana strana. 
 

- Intervju na odgovornite lica za odredeni delovi na  Predlog Odlukata za 
izdr`anost na zdelkata so zainteresirana strana. 

 
- Uvid i analiza na deklariranite iznosi vo Predlog Odlukata za odobruvawe na 

golema zdelka so zainteresirana strana.  
 

- Utvrduvawe na procent na iznosot na zdelkata so zainteresirana strana soglasno so 
~len 460a  to~ka (1) od Zakonot za trgovski dru{tva vo odnos na aktivata na 
dru{tvoto opredelena  vrz osnova na poslednite revidirani godi{ni finansiski 
izve{tai.  

 
- Uvid i utvrduvawe vo odnos na toa dali vo dosega{nite Finansiski Izve{tai na 

Komanditnoto dru{tvo so akcii realno se prika`ani vrskite i zdelkite so 
zainteresirani strani врз основа на ревидираните финансиски извештаи за 2022 
година.  

 
- Pregled i analiza na sklu~eni dogovori  pome|u АД ЕВРОПА  Скопје и ФЕРШПЕД АД 

Скопје koi se relevantni za Zdelkata so zainteresirana strana koja e predmet na 
odobruvawe.  

 
- Utvrduvawe na vrednosta na Zdelkata so zainteresirana strana spored utvrdenite 

kriteriumi, po delovi i celosno  vrz osnova на  testirawe spored  metoda na 

primerok soglasno so ~len 460a od Zakonot za trgovskite dru{tva, bidej}i stanuva 
zbor za kumulativni vrednosti na me|usebni povrzani zdelki.   

 
- Uvid i analiza na dobienite podatoci od delovniot plan na АД ЕВРОПА Скопје  za 

2024 godina za vrednosta na zdelkata so zainteresirana strana spored Predlog 
odlukata za odobruvawe na zdelka so zainteresirana strana.  

 
- Uvid vo postapkите за набавка по поедини материјали и услуги извршени во текот на 

2022 I 2023 година.   
 

- Komunikacijata preku elektronska po{ta so del od malcinskite akcioneri od  
10.04.2024 do 12.04.2024 po odnos na kriteriumite, karakteristikite i vrednuvaweto 
na zdelkata 

 
- Uvid i analiza na Zapisnik od 13.03.2024 godina Одбор на директори на АД ЕВРОПА 

Скопје  
 

- Uvid vo Zaklu~okot na Одборот на директори i Izvestuvaweto na ^lenovite na  

Одборот на директори до собранието на АД ЕВРОПА Скопје  . 
 

- Увид во салда и трансакции со поврзани страни прикажани во финансиските извештаи на 
друштвото за 2022 i 2023 година.  

 
- Uvid vo Izve{taj na revizorite na Фinansiskite izve{tai za 2022 i 2023 

 
- Analiza na fluktuacijata na cenata na материјалите и услугите во 2022 i 2023 godina  
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- Analiti~ki i su{tinski postapki na proverka na podatocite za ostvareni me|usebni 
transakcii  и набавки на материјали и услуги  од други субјекти vo  2023 година.   
 

- Конфирмација на меѓусебните побарувања и обврски 
 

- Известување за непостоење на судски спорови во врска со зделката со заинтересирана 
страна 
 

- Увид во Записник за сторен прекршок од извршен посреден надзор на објавување на 
зделки со заинтересирани страни како ценовно чувствителни информации од 28,02,2020 
година на Комисијата за хартии од вредност на Република Северна Македонија 

 

1.9. Izjava za nezavisnost i kompetentnost 
 

Na{iot anga`man go izvr{ivme vo soglasnost so Kodeksot na etika na profesionalnite 
smetkovoditeli.  
 Nie potvrduvame deka na{iot anga`man  go izvr{ivme soglasno so me|unarodniot standard 
za uveruvawe  3000. 

 
1.10. Specifi~ni  ograni~uvawa koi vlijaea na zaklu~okot  
 
Ne postojat bilo kakvi specifi~ni ograni~uvawa koi vlijaele na formirawe na zaklu~okot.  

 
1.11. Su{tinski pra{awa утврдени од наша страна, кои се однесуваат на конкретната 
зделка:   
 
- Vo tekot na na{ata rabota utvrdivme deka  vo Republika Severna Makedonija  e ograni~ena 
konkurencijata vo odnos na  postoewe na  drug poedine~en subjekt so mo`nost za kompletno 
opslu`uvawe со материјали во транзит  na АД ЕВРОПА Скопје по исти услови и вредности 
понудени од поединечните добавувачи во процесот на прибирање на понуди, процесирани од 
набавната служба на АД ЕВРОПА Скопје.  

 
Vrednuvaweto i cenite  и висината на вредноста на набавките  se usloveni od 

slednite faktori:  
 -  Кarakteristiki na proizvoдите, матеијалите и услугите 
 -  Постапка за набавка  од страна на Набавната служба на ЕВРОПА АД Скопје 

-  Испораката  во фабрика Европа од страна на добавувачите,  додека фактурирањето од 
страна на добавувачот  да се врши на Фершпед а потоа Фершпед да префактурира на АД 
Европа Скопје.  

- Фершпед АД  кон АД Европа префактурира по иста цена по која добавувачот фактурира 
кон Фершпед АД  односно АД Европа ја добива истата цена по која е договорена набавката. 
 - Postavenite barawa na АД ЕВРОПА Скопје za soodvetna koordinacija i 
neprifa}awe na poremetuvawe vo koordinacijata vo rabotata, ~ekawe, gubewe na rabotnoto 
vreme, zgolemuvawe na tro{ocite na proizvodite. 
 - Nabavka na gorivo  od mre`ata na ФЕРШПЕД АД Скопје по регулирани цени.  
 

1.12. Faktori na rizik 
 
Vrz osnova na  izvr{enite proceduri   pri anga`man  za razumno  uveruvawe, vo odnos na 
zdelkata   koja e predmet na odobruvawe na Godi{noto Sobranie na akcioneri za 2024 na АД 
ЕВРОПА Скопје  можен ризик фактор претставува непридржувањето до утврдените процедури 
за набавка согласно со деловната политика на АД ЕВРОПА Скопје.  
 
Nie veruvame deka revizorskite dokazi koi {to gi imame pribaveno se dostatni i soodvetni 
za da obezbedat osnova za na{iot zaklu~ok.  
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2. Zaklu~ok  
 

Spored na{e mislewe vrz osnova na  izvr{enite proceduri   pri anga`man  za razumno  
uveruvawe, kako {to e opi{ano pogore, vo odnos na Predlog Odlukata za golema zdelka so 
zainteresirana strana  koja e predmet na odobruvawe na Godi{noto sobranie za 2024 na АД 
ЕВРОПА, bazirana na tvrdewata na odgovornata strana, zdelkata e objektivno iska`ana vo 
site materijalni aspekti,  a osobeno {to:     
 

- Zdelkata so zainteresirana strana  e vo soglasnost so va`e~kite propisi vo zemjata. 
 

- Zdelkata so zainteresirana strana e fer, odnosno   vrednosta na zdelkata e utvrdena 
spored pazarnite uslovi  koi  se vo soglasnost so va`e~kite propisi vo zemjata. 

 
- Ne postoi  nesrazmernost  vo zaemnite davawa na stranite.   

 
- Ne postojat  nekoi drugi fakti i okolnosti koi bi mo`ele da pretstavuvaat osnov za 

pri~inuvawe na {teta. 
 

- Vo dosega{nite Finansiski izve{tai  na АД ЕВРОПА  se realno  prika`ani vrskite i 
zdelkite so zainteresirani strani i revizorite na finansiskite izve{tai izrazile 
mislewe bez rezerva po odnos na istite. 

 
- Ne postojat rizik faktori pri realizirawe na predmetnata zdelka so zainteresirana 

strana, osobeno od aspekt na mo`na izmama i manipulacija, освен изнесените во точка 
1,12 погоре.  

 
Vrz osnova na prethodnoto nie davame  preporaka do malcinskite akcioneri na dru{tvoto da 
ja poddr`at zdelkata na sednicata na Sobranieto na akcioneri, koja odluka dopolnitelno 
pretstavuva uslov za sklu~uvawe na ovaa zdelka i delegirawe na nadle`nost za realizacija 
na zdelkata na Извршниот директор na Dru{tvoto.  

 
Preporakata proizleguva od pogore iznesenoto, a vo vrska so odredbata od ~len 3 od 
Pravilnikot za izmenuvawe i dopolnuvawe na Pravilnikot za sodr`inata i formata na 
misleweto {to ovlasteniot revizor go dava vo postapka za odobruvawe na zdelka so 
zainteresirana strana  kaj akcionersko dru{tvo ~ii hartii od vrednost kotiraat na berza 
(Sl. Vesnik na RM 182 od 21 oktomvri 2015 godina i 91/2021) i se izveduva zaklu~ok deka  
zdelkata  e vo soglasnost so imperativnite propisi na nacionalnoto zakonodavstvo i istata 
e fer utvrdena spored pazarnite uslovi i dadeni okolnosti vo site materijalni aspekti, 
posebno poradi nastapuvawe na odlo`eniot uslov - celosno sproveduvawe na  postapkata za 
golema zdelka so zainteresirana strana soglasno so zakonskite propisi, od koe odobruvawe 
zavisi postoeweto na celata  zdelka.  
 
Ovoj zaklu~ok so preporaka nie go bazirame ne samo rakovodej}i se od obrazlo`enieto na 
upravitelot, tuku posebno vrz osnova na  kriteriumite za utvrduvawe na vrednosta na 
zdelkata i toa posebno zaradi kriteriumot za utvrdeni ceni za transportni uslugi  na 
derivati od strana na Regulatorna komisija za energetika i sporedlivite ceni za izvr{eni 
uslugi i proda`bi na dobra na drugi kupuva~i  i faktot deka predmetot na zdelkata e 
utvrden i vozmo`en i izvr{liv vo uslovi na odobruvawe - potvrduvawe na zdelkata, zaradi 
realizacija na predmetnata zdelka.  
 

Istovremeno na{iot zaklu~ok, bez prisustvo na elementite na izmama, zabluda i prisila, a 

so cel da im poslu`i na akcionerite za odlu~uvawe za odobruvawe na ovaa zdelka so 

zainteresirana strana, proizleguva i od uvid vo poslednite revidirani finansiski 

izve{tai vo koi se sodr`ani vrskite i zdelkite so zainteresiranи strani, kako i od 

sprovedenite su{tinski postapki po odredenite delovi od realiziranite zdelki so 

zainteresirana strana и извршените набавки на материјали и услуги во  2023 godina.  
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Naglasuvawe na pra{awe   
 

Nie obrnuvame vnimanie na  to~ka 1.1. od ovoj izve{taj,  Predmet na zdelkata so 
zainteresirana strana.  Spored sodr`inata ovaa zdelka so zainteresirana strana 
pretstavuva kumulativna vrednost na me|usebno povrzani idni zdelki. Sakame da Vi obrneme 
vnimanie deka ovaa zdelka sodr`i idni finansiski informacii predvideni so Planot na 
dru{tvoto, bez da go menuvame zaklu~okot.   

 
 

 


